THÀNH ỦY LAI CHÂU

BAN DÂN VẬN

*

Số 98-CV/BDVThU

V/v gửi hồ sơ đề nghị công nhận,

 khen thưởng điển hình "Dân vận khéo"

cấp Thành phố năm 2024

	       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

   TP. Lai Châu, ngày 13 tháng 9 năm 2024

	    Kính gửi:
	- Các cơ quan, đơn vị thành phố;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

- Đảng ủy các xã, phường.

Thực hiện các Hướng dẫn của Hội đồng thi đua, khen thưởng Tỉnh, Thành phố: Hướng dẫn số 19/HD-TĐKT, ngày 26/4/2013 của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng trong phong trào thi đua "Dân vận khéo" trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Hướng dẫn số 20/HD-TĐKT, ngày 17/4/2014 của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh về việc bổ sung một số nội dung trong hướng dẫn số 19/HD-TĐKT của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng trong phong trào thi đua "Dân vận khéo" trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn số 18/HD-TĐKT ngày 13/5/2013 của UBND thành phố Lai Châu về việc Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong phong trào thi đua "Dân vận khéo" trên địa bàn thành phố Lai Châu..

Để công nhận, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua "Dân vận khéo" cấp thành phố năm 2024; Ban Dân vận Thành ủy đề nghị cấp ủy, các cơ quan, phòng, ban, UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tổ chức bình xét các tập thể, cá nhân điển hình "Dân vận khéo" cấp thành phố năm 2024 và gửi hồ sơ đề nghị công nhận, khen thưởng về Ban Dân vận Thành ủy trước ngày 30/9/2024 để tổng hợp trình Hội đồng thi đua, khen thưởng Thành phố xét, công nhận và đề nghị Chủ tịch UBND Thành phố tặng Giấy khen. Sau thời gian trên nếu cơ quan đơn vị nào không gửi hồ sơ, coi như không có nhu cầu công nhận, khen thưởng mô hình “Dân vận khéo”. Tiêu chí, tiêu chuẩn và hồ sơ công nhận, khen thưởng gồm:

- Tiêu chí:

+ Các tập thể, cá nhân đã đăng ký mô hình "Dân vận khéo" năm 2024 theo hướng dẫn, đúng thời gian quy định.

+ Các mô hình tập thể, cá nhân tiêu biểu điển hình có khả năng nhân rộng và áp dụng vào cuộc sống, công tác lâu dài;

+ Cá nhân đạt từ 90 đến 95 điểm đạt mô hình tiêu biểu, từ 96 đến 100 điểm đạt mô hình tiêu biểu xuất sắc;

+ Tập thể đạt từ 90 đến 95 điểm đạt mô hình tiêu biểu, từ 96 đến 100 điểm đạt mô hình tiêu biểu xuất sắc;

+ Được các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố, các chi, đảng bộ cơ sở họp bình xét theo quy định.

- Tiêu chuẩn đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng giấy khen
+ Đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc thành phố phải được UBND thành phố công nhận mô hình “Dân vân khéo” 2 năm liên tục và năm 2024 chưa được UBND thành phố tặng giấy khen chuyên đề.
+ Đối với các xã, phường: UBND các xã, phường công nhận mô hình Dân vận khéo” 2 năm liên tục.

- Hồ sơ đề nghị công nhận, khen thưởng:

+ Biên bản bình xét của cơ quan, đơn vị, xã, phường;

+ Tờ trình, danh sách đề nghị công nhận;

+ Báo cáo thành tích đối với tập thể theo mẫu số 01; đối với cá nhân theo mẫu số 02, Hướng dẫn số 20/HD-TĐKT ngày 17/4/2014 của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng tỉnh (có mẫu kèm theo) (văn bản này đã gửi cho các cơ quan năm 2017, cuốn cẩm nang thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”).

+ Bảng tóm tắt kết quả của điển hình “Dân vận khéo” tập thể, cá nhân (theo phụ lục 1 gửi kèm) (đồng thời gửi File điện tử vào địa chỉ Email: bandanvanthanhuylaichau@gmail.com).

+ Bảng tự đánh giá chấm điểm về điển hình "Dân vận khéo" (theo phụ lục 2 gửi kèm).

· Đối với các xã, phường phô tô các quyết định công nhận 2 năm liên tục đạt điển hình "Dân vận khéo" tiêu biểu cấp cơ sở (gửi kèm theo hồ sơ).
- Các cơ quan, đơn vị gửi về Ban Dân vận Thành ủy 2 bộ hồ sơ công nhận, hoặc khen thưởng để Ban Dân vận lưu 1 bộ, 1 bộ gửi Hội đồng thi đua khen thưởng Thành phố lưu hồ sơ).

Lưu ý:

- Báo cáo thành tích tập thể, cá nhân ghi rõ những thành tích nổi bật của mô hình, điển hình "Dân vận khéo", nêu rõ cách làm, kinh nghiệm, hiệu quả của mô hình.
- Ưu tiên khen những tập thể, cá nhân là mô hình, điển hình "Dân vận khéo" thực tế ở cơ sở.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi,
- UBND Thành phố,

- Phòng Nội vụ Thành phố,

- Lưu VT.
	TRƯỞNG BAN

Hà Thị Phú

Mẫu số 01
	ĐƠN VỊ………..
——
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
—————

	……., ngày …. tháng … năm …..

BÁO CÁO THÀNH TÍCH
ĐỀ NGHỊ UBND THÀNH PHỐ TẶNG GIẤY KHEN

Thực hiện phong trào Dân vận khéo năm ……..

(Mẫu báo cáo này áp dụng đối với tập thể)

Tên tập thể đề nghị
(Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt)

I. SƠ LƯỢC ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH
1. Đặc điểm, tình hình:

- Địa điểm trụ sở chính, điện thoại, fax; địa chỉ trang tin điện tử;

- Quá trình thành lập và phát triển;

- Những đặc điểm chính của đơn vị, địa phương (về điều kiện tự nhiên, xã hội, cơ cấu tổ chức, cơ sở vật chất), các tổ chức đảng, đoàn thể

2. Chức năng, nhiệm vụ: Chức năng, nhiệm vụ được giao.

II. Đánh giá thành tích kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”.
 Báo cáo cần căn cứ vào các tiêu chí cơ bản để đánh giá mức độ đạt được của điển hình; nêu rõ cách làm, kinh nghiệm, tác dụng của điển hình, tính lan toả, sự bền vững của điển hình.

* Các tiêu chí đánh giá cụ thể đối với tập thể điển hình “Dân vận khéo”.
1. Nắm vững và khéo tuyên truyền, giải thích để quần chúng nhân dân hiểu rõ đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

2. Tham mưu cho cấp uỷ đảng, đề xuất, kiến nghị với chính quyền những giải pháp hữu hiệu nhằm giải quyết được những nguyện vọng chính đáng của quần chúng nhân dân, những việc khó khăn, cấp bách, những nhiệm vụ chính trị mà cấp uỷ Đảng, chính quyền đã có chủ trương, đang tổ chức thực hiện.

3. Nắm vững đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước. Khéo tuyên truyền, giải thích để quần chúng hiểu rõ đường lối, chủ trương của đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

4. Tạo điều kiện để quần chúng tham gia bàn bạc, xây dựng các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, kế hoạch công tác, kế hoạch sản xuất – kinh doanh của cơ quan, đơn vị. Cấp uỷ đảng, chính quyền có những chủ trương đúng đắn, hợp lòng dân, đem lại lợi ích hài hoà giữa nhà nước, tập thể và công dân; tạo được sự đồng thuận cao trong cộng đồng dân cư, người lao động. Thực hiện tốt Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, các nghị định của Chính phủ về quy chế dân chủ trong các loại hình cơ sở.

5. Phối hợp và huy động được nhiều lực lượng cùng tham gia công tác vận động quần chúng. Cán bộ, đảng viên tiên phong, gương mẫu; Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể vận động các tổ chức thành viên, các đoàn viên, hội viên của mình làm nòng cốt  lôi kéo quần chúng cùng thực hiện. Các tổ chức trong hệ thống chính trị của cơ sở được công nhận trong sạch, vững mạnh hoặc đạt danh hiệu thi đua xuất sắc. Các doanh nghiệp đạt trong sạch, vững mạnh.

6. Khéo vận động và tổ chức được đông đảo quần chúng tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

7. Điển hình “Dân vận khéo” phải được xã hội (hoặc cộng đồng dân cư, tập thể người lao động) thừa nhận có tác dụng tốt; có sức lan toả và có tính bền vững.

Điển hình “Dân vận khéo” có thể là những tập thể đạt được kết quả toàn diện như: được công nhận bản, khu dân cư “Văn hoá”, công sở, cơ quan, đơn vị  “Văn minh, sạch đẹp, an toàn”, “Văn hoá”; nhưng cũng có thể chỉ đạt được kết quả xuất sắc trên một số lĩnh vực cụ thể như: xoá đói, giảm nghèo; xây dựng “Nhà tình nghĩa”, “Nhà tình thương”,  “Nhà đại đoàn kết”; chuyển đổi cơ cấu sản xuất, vật nuôi, cây trồng, áp dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao thu nhập cho người lao động; sáng tạo, tiết kiệm, nâng cao chất lượng sản phẩm trong lao động sản xuất; xoá mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở; xây dựng các công trình phúc lợi xã hội,  xây dựng đường làng, ngõ xóm, hiến đất làm đường; xây dựng khu dân cư không có các tệ nạn xã hội; xây dựng địa bàn an ninh trật tự; xây dựng ý thức tự quản trong cộng đồng dân cư, đơn vị; bảo vệ môi trường sống; tham gia giải quyết được các vấn đề bức xúc trong cộng đồng dân cư, người lao động.v.v.

	THỦ TRƯỞNG CẤP TRÊN NHẬN XÉT, XÁC NHẬN
(Ký, đóng dấu)
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký, đóng dấu)

Mẫu số 02
	ĐƠN VỊ………..
——-
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc
—————

	……….., ngày …. tháng … năm …..

BÁO CÁO THÀNH TÍCH
ĐỀ NGHỊ UBND THÀNH PHỐ TẶNG GIẤY KHEN

Thực hiện phong trào Dân vận khéo năm …

 (Mẫu báo cáo này áp dụng đối với cá nhân)

I. SƠ LƯỢC LÝ LỊCH
- Họ tên (Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt):

- Sinh ngày, tháng, năm:                                 Giới tính:

- Quê quán:

- Trú quán:

- Đơn vị công tác:

- Chức vụ (Đảng, chính quyền, đoàn thể):

- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ:

- Học hàm, học vị, danh hiệu, giải thưởng:

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC
1. Quyền hạn, nhiệm vụ được giao hoặc đảm nhận:

2. Báo cáo thành tích đạt được của cá nhân trong việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Báo cáo cần căn cứ vào các tiêu chí cơ bản để đánh giá mức độ đạt được của điển hình; nêu rõ cách làm, kinh nghiệm, tác dụng của điển hình, tính lan toả, sự bền vững của điển hình.

3. Các tiêu chí cụ thể đối với cá nhân điển hình “Dân vận khéo”. Nắm được tình hình nhân dân, phản ánh kịp thời  cho cấp ủy đảng, chính quyền những vấn đề bức xúc trong quần chúng nhân dân. Thực hiện trọng dân, gần dân, hiểu dân và có trách nhiệm với dân”.
- Có ý tưởng hay, cách làm sáng tạo, tham mưu được những giải pháp đúng đắn cho cấp ủy đảng, chính quyền để giải quyết những vấn đề bức xúc trong quần chúng.
- Nắm vững đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách pháp luật của nhà nước. Tuyên truyền, thuyết phục cho quần chúng hiểu, tạo được sự đồng thuận cao. Thực hiện “Óc nghĩ, mắt trông, chân đi, miệng nói, tay làm”; Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”.

- Bản thân có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức lối sống lành mạnh. Bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện tốt các chủ trương chính sách, pháp luật của đảng, nhà nước, chấp hành tốt các quy định của địa phương, cơ quan đơn vị chống tham nhũng, tiêu cực; có sức lôi cuốn, vận động quần chúng làm theo, tạo được niềm tin cậy của quần chúng.

- Kết quả vận động quần chúng góp phần giải quyết được những vấn đề cấp ủy Đảng, chính quyền tập trung chỉ đạo, thực hiện. Kinh nghiệm vận động quần chúng được thừa nhận là khéo có sức lan tỏa, có tính bền vững.

	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ XÁC NHẬN, ĐỀ NGHỊ
(Ký, đóng dấu)
	NGƯỜI BÁO CÁO THÀNH TÍCH
(Ký, ghi rõ họ và tên)

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ CẤP TRÊN TRỰC TIẾP XÁC NHẬN (Nếu có)
(Ký, đóng dấu)

	Phụ lục 2

BẢNG TỰ ĐÁNH GIÁ CHẤM ĐIỂM

VỀ ĐIỂN HÌNH “DÂN VẬN KHÉO”

-----

I. Đối với tập thể điển hình “Dân vận khéo”

	TT
	Chỉ tiêu
	Điểm chuẩn
	Điểm tự chấm

	1
	Nắm vững và khéo léo tuyên truyền, giải thích để quần chúng hiểu rõ đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
	15

	2
	Tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền các cấp những phương án, giải pháp hữu hiệu giải quyết được những vấn đề bức xúc, những việc khó, cấp bách, những nhiệm vụ chính trị mà cấp ủy Đảng, chính quyền có chủ trương và đang tổ chức thực hiện.
	15

	3
	Tạo điều kiện để các tầng lớp nhân dân tham gia bàn bạc, xây dựng các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, kế hoạch công tác, kế hoạch sản xuất - kinh doanh của cơ quan, đơn vị. Cấp ủy Đảng, chính quyền có những chủ trương đúng đắn, hợp lòng dân, đem lại lợi ích hài hòa giữa nhà nước, tập thể và người dân, tạo được sự đồng thuận cao trong cộng đồng dân cư, người lao động. Thực hiện tốt Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn, Nghị định của Chính phủ về quy chế dân chủ ở cơ sở.
	15

	4
	Phối hợp và huy động được nhiều lực lượng cùng dân tham gia công tác dân vận. Cán bộ, đảng viên tiên phong, gương mẫu; Mặt trận tổ quốc, đoàn thể vận động các tổ chức thành viên, các đoàn viên, hội viên của mình làm nòng cốt trong công tác dân vận cùng thực hiện. Các tổ chức trong hệ thống chính trị của cơ sở được công nhận trong sạch, vững mạnh hoặc được các cấp, ngành ghi nhận, khen thưởng; đạt danh hiệu thi đua xuất sắc; các doanh nghiệp - sản xuất kinh doanh đạt hiệu quả, các tổ chức Đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp đạt trong sạch, vững mạnh.
	15

	5
	Vận động và tổ chức được đông đảo quần chúng tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.
	15

	6
	Tập thể đạt nhiều thành tích xuất sắc trong năm, được cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị khen thưởng; có nhiều cá nhân tích cực trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”.
	15

	7
	Có cách làm hay, sáng tạo trong công tác dân vận thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
	10

	Tổng số
	100

(Ghi chú: Các tập thể có số điểm từ trên 90 điểm đến 95 điểm mới đạt mô hình điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu; từ 96 điểm trở lên đạt mô hình điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu xuất sắc và đề nghị cấp trên xét khen thưởng)

2. Đối với cá nhân điển hình “Dân vận khéo”

	TT
	Chỉ tiêu
	Điểm chuẩn
	Điểm tự chấm

	1
	Nắm vững đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền, thuyết phục các tầng lớp nhân dân hiểu, tạo sự đồng thuận cao trong thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước ở đơn vị.
	15

	2
	Nắm được tình hình nhân dân, phản ánh kịp thời cho cấp ủy Đảng, chính quyền những vấn đề bức xúc trong nhân dân.
	15

	3
	Có ý tưởng hay, cách làm sáng tạo, tham mưu được những biện pháp, giải pháp đúng đắn cho cấp ủy đảng, chính quyền để giải quyết những vấn đề bức xúc trong Nhân dân.
	20

	4
	Bản thân có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức, lối sống lành mạnh. Bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, chấp hành tốt các quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị; chống tham nhũng, tiêu cực.
	10

	5
	Có sức lôi cuốn, vận động các tầng lớp nhân dân làm theo, tạo được niềm tin của Nhân dân.
	10

	6
	Kết quả vận động quần chúng góp phần giải quyết được những vấn đề cấp ủy đảng, chính quyền đang tập trung chỉ đạo thực hiện.
	15

	7
	Kinh nghiệm công tác dân vận được thừa nhận, có sức lan tỏa, có tính bền vững.
	15

	Tổng điểm
	100

(Ghi chú: Cá nhân có số điểm từ trên 90 điểm đến 95 điểm mới đạt mô hình điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu; từ 96 điểm trở lên đạt mô hình điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu xuất sắc và đề nghị cấp trên xét khen thưởng).

	Phụ lục 1

BẢNG TÓM TẮT

Kết quả thực hiện mô hình điển hình "Dân vận khéo"

đề nghị công nhận, khen thưởng năm 2024
-----

	Stt
	Tên đơn vị/cá nhân thực hiện mô hình “Dân vận khéo”
	Tên mô hình điển  hình “Dân vận khéo”
	Tóm tắt kết quả triển khai thực hiện mô hình
	Tự chấm điểm về điển hình “Dân vận khéo” theo tiêu chí

	I
	TẬP THỂ: ...

	1

	- Thời gian đăng ký:

- Thời gian triển khai:

- Quá trình triển khai:

- Kết quả thực hiện:

	II
	Cá nhân: ...

	1

	- Thời gian đăng ký:

- Thời gian triển khai:

- Quá trình triển khai:

- Kết quả thực hiện:

Tổng số: .... tập thể, .....cá nhân.